
COMUNE DI RANICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

Via Gavazzeni,1 - 24020 Ranica

Codice Fiscale 00330380163

N.  119 del 20/08/2021

Codice Comune 10182

PROVINCIA DI BERGAMO

OGGETTO: APPROVAZIONE ONERI A CARICO DEI CONGIUNTI PER L'ESPLETAMENTO DELLE 
ESTUMULAZIONI ORDINARIE AL CIMITERO COMUNALE

Il giorno 20/08/2021, alle ore 10:00 in Teleconferenza, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 
18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i componenti della 
GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Vergani Mariagrazia SINDACO Presente

Beretta Carlo ASSESSORE Presente

Tribbia Margherita ASSESSORE Presente

Roggeri Lidia ASSESSORE Presente

Pellegrini Fulvio Giuseppe ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE -  SERLENGA TIZIANA -, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO - VERGANI MARIAGRAZIA -  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 119 DEL 20/08/2021COMUNE DI RANICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  119 DEL 20/08/2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ONERI A CARICO DEI CONGIUNTI PER L'ESPLETAMENTO DELLE 

ESTUMULAZIONI ORDINARIE AL CIMITERO COMUNALE 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che, con Ordinanza del Sindaco n. 10 in data 13 agosto 2021: 

• è stata disposta, per decorrenza dei termini, oltre che per la necessità di avere a disposizione 

loculi disponibili in relazione dell’emergenza sanitaria dovuta al virus Covid-19, dal giorno 

22/11/2021 al giorno 26/11/2021, l’estumulazione dei resti mortali dei defunti indicati negli 

elenchi allegati all’ordinanza, tumulati nei loculi dei Settori 1L e 4L, all’interno del Cimitero 

comunale, secondo la modalità e i tempi previsti dalle disposizioni legislative e regolamentari 

indicate nell’ordinanza stessa; 

• si è reso noto che i familiari aventi titolo potranno manifestare le loro intenzioni in merito al 

trattamento da effettuare agli esiti da estumulazione, provenienti dai loculi dei Settori 1L e 4L, 

secondo le modalità dettagliate nella seguente tabella: 
 

1 COMPLETA MINERALIZZAZIONE 

a deposizione degli esiti in ossarietto singolo o di famiglia o tumulazione aggiuntiva 

b deposizione degli esiti in ossario comune 

c trasporto resti mortali in altro Comune 

  

2 ANCORA DA MINERALIZZARE 

a sepoltura degli esiti in campo di mineralizzazione per un periodo di 5 anni 

b cremazione e successiva deposizione in ossarietto singolo o di famiglia o tumulazione 

aggiuntiva 

c cremazione e successiva deposizione nel cinerario comune  

d cremazione e successivo trasferimento in altro Comune 

 

• si è reso noto altresì che i resti mortali dei defunti, per i quali non sia pervenuta alcuna 

richiesta dei parenti aventi titolo, se completamente mineralizzati verranno deposti in ossario 

comune; se non completamente mineralizzati verranno avviati a cremazione e deposti nel 

cinerario comune; 

 

PRESO ATTO che delle operazioni di cui sopra è stata data informazione alla cittadinanza mediante 

pubbliche affissioni circa il periodo di effettuazione delle operazioni di estumulazione, nonché circa il 

successivo trattamento trasformativo e conservativo degli esiti dei fenomeni cadaverici come da 

tabella sopra riportata; 

 

VISTO che le estumulazioni ordinarie, così come previsto dall’art. 37, comma 3, del Regolamento 

Cimiteriale comunale, sono sottoposte al pagamento della somma prevista dalla tariffa, e che ai sensi 

dell’art. 4 del medesimo Regolamento i servizi di cremazione sono da intendersi come gratuiti; 

 

CONSIDERATO che le tariffe vigenti, approvate con la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 

29 maggio 2012, non specificano gli importi dovuti dai cittadini per l’espletamento dei servizi di 

estumulazione ordinaria dei defunti con contratto scaduto per decorrenza dei termini; 

 

VALUTATO pertanto di quantificare, in via emergenziale, in attesa dell’approvazione definitiva delle 

tariffe da parte del Consiglio Comunale, nonché per dare attuazione a quanto disposto con 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  119 DEL 20/08/2021 

 

l’Ordinanza del Sindaco n. 10 del 13 agosto 2021, gli oneri a carico dei congiunti secondo gli importi 

indicati nella tabella allegata alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO, in secondo luogo, che l’eventuale mancato interessamento dei familiari circa la destinazione 

degli esiti dei fenomeni cadaverici s’intende come assenso al trattamento previsto in via generale dal 

Comune, ivi compresa la cremazione, ai sensi dell’art. 73 della L.R. 33 del 30.12.2009 e dell’art. 20 

del Regolamento Regionale n. 6 del 9.11.2004; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di definire una linea comune circa il trattamento trasformativo di tutti 

gli esiti di estumulazione nel caso in cui si verificasse il mancato interessamento dei famigliari; 

 

VERIFICATO che qualora non vi sia l’interessamento dei familiari, si potrà procedere con le seguenti 

operazioni conservative e/o trasformative: 

 

1 COMPLETA MINERALIZZAZIONE ONERI 

 deposizione degli esiti in ossario comune a carico del Comune 

   

2 ANCORA DA MINERALIZZARE  

 cremazione e successiva deposizione in cinerario comune  a carico del Comune 

 

VISTO il Regolamento Cimiteriale Comunale; 

 

VISTO il DPR 10 settembre 1990 n. 285 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”  

 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2004 n. 6 “Regolamento in materia di attività funebri e 

cimiteriali”;  

 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

sanità”;  

 

VISTO l’art. 200 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

ATTESA, altresì, la propria competenza ai sensi dell’art. 48, del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai soggetti indicati all’art. 49, comma 1, del TUEL 18/08/2000 n. 

267, che si allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

CON voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 
 
1. DI STABILIRE che, nell’ambito del procedimento delle estumulazioni di cui all’Ordinanza del 

Sindaco n. 10 del 13 agosto 2021, citata in premessa, i familiari potranno manifestare le loro 

intenzioni in merito al trattamento da effettuare agli esiti da estumulazione, secondo le modalità 

indicate nella sottostante tabella: 
 

1 COMPLETA MINERALIZZAZIONE ONERI 

a deposizione degli esiti in ossarietto singolo o di famiglia o 

tumulazione aggiuntiva 

a carico dei familiari 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  119 DEL 20/08/2021 

 

b deposizione degli esiti in ossario comune a carico del Comune 

c trasporto resti mortali in altro Comune a carico dei familiari 

   

2 ANCORA DA MINERALIZZARE  

a sepoltura degli esiti in campo di mineralizzazione per un periodo di 5 

anni 

a carico dei familiari 

 

b cremazione e deposizione in ossarietto singolo o di famiglia o 

tumulazione aggiuntiva 

a carico dei familiari 

(cremazione a titolo gratuito) 

c cremazione e spargimento nel cinerario comune  a carico del Comune 

d cremazione e successivo trasferimento in altro Comune a carico dei familiari 

(cremazione a titolo gratuito) 

 

2. DI STABILIRE altresì che, qualora non vi sia l’interessamento dei familiari, si procederà con le 

seguenti operazioni conservative e/o trasformative: 
 

1 COMPLETA MINERALIZZAZIONE ONERI 

 deposizione degli esiti in ossario comune a carico del Comune 

   

2 ANCORA DA MINERALIZZARE  

 cremazione e successiva deposizione in cinerario comune  a carico del Comune 

 

3. DI DETERMINARE gli oneri a carico dei congiunti secondo gli importi indicati nella tabella allegata 

alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

4. DI DARE mandato ai Responsabili dei Settori competenti affinché dispongano l’adozione dei 

provvedimenti di competenza; 

 

5. DI DARE atto che il servizio di estumulazione è finanziato con mezzi propri di bilancio; 

 

6. DI DESTINARE i loculi oggetto di estumulazione a nuove tumulazioni di salme o resti o ceneri; 

 

7. DI DARE altresì atto che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo online, 

verrà trasmessa in elenco, tramite procedura informatica, ai capigruppo consiliari. 

 

 

CON separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile. 



F:\COMUNE\Tecnico\CIMITERO\Estumulazioni\2021\Loculi\Oneri a carico dei congiunti_definitivo.doc 

ONERI A CARICO DEI CONGIUNTI 
Domanda trattamento resti     marca da bollo   €    16,00= 

ESTUMULAZIONE          €  200,00= 

 

1. IN CASO DI COMPLETA MINERALIZZAZIONE 
 

a) deposizione degli esiti in ossarietto singolo: 
 

Dovrà essere stipulato da parte di un congiunto apposito contratto avente la durata di 30 anni. 
 Importi a carico dei congiunti:   Concessione   €  250,00= 

      n. 2 marche da bollo da  €    16,00= 
 

b) deposizione degli esiti in ossarietto di famiglia, nuovo da acquistare (massimo n. 6 tumulazioni): 
 

Dovrà essere stipulato da parte di un congiunto apposito contratto avente la durata di 50 anni. 
▪ Importi a carico dei congiunti:  Concessione 2^ - 3^ Fila  € 1.700,00= 

      Concessione 1^ - 4^ Fila  € 1.450,00= 
      Concessione 5^ - 6^ Fila  € 1.200,00= 
      n. 2 marche da bollo da  €      16,00= 

 

c) tumulazione aggiuntiva in loculo / ossarietto / tomba o ossario di famiglia (compatibilmente con la 
residua capienza): 

 

▪ Importi a carico dei congiunti:   Autorizzazione   €    100,00= 
n. 2 marche da bollo da  €      16,00= 
Richiesta da parte del Concessionario 
Originale contratto di Concessione 

 

d) deposizione degli esiti in ossario comune: 
 

▪ Importi a carico dei congiunti:       €       00,00= 
 

e) trasporto degli esiti in altro Comune: 
 

▪ Importi a carico dei congiunti:   n. 1 marca da bollo da  €      16,00= 
 

2. IN CASO DI RESTI MORTALI ANCORA DA MINERALIZZARE 
 

a) cremazione e successiva deposizione in ossarietto singolo: 
 

Dovrà essere stipulato da parte di un congiunto apposito contratto avente la durata di 30 anni. 
▪ Importi a carico dei congiunti:  Cremazione   € 00 

      Concessione   €    250,00= 
      n. 2/3 marche da bollo da  €      16,00= 

 

b) cremazione e successiva deposizione in ossarietto di famiglia, nuovo da acquistare (massimo n. 6 
tumulazioni): 

 

Dovrà essere stipulato da parte di un congiunto apposito contratto avente la durata di 50 anni. 
▪ Importi a carico dei congiunti:  Cremazione   € 00  

      Concessione 2^ - 3^ Fila  € 1.700,00= 
      Concessione 1^ - 4^ Fila  € 1.450,00= 
      Concessione 5^ - 6^ Fila  € 1.200,00= 
      n. 2/3 marche da bollo da  €      16,00= 

 

c) cremazione e successiva tumulazione aggiuntiva in loculo / ossarietto / tomba o ossario di famiglia 
(compatibilmente con la residua capienza): 

 

▪ Importi a carico dei congiunti:  Cremazione   € 00  
Tumulazione aggiuntiva  €    100,00= 
n. 2/3 marche da bollo da  €      16,00= 
Richiesta da parte del Concessionario 
Originale contratto di Concessione 

 

d) cremazione e successiva deposizione in cinerario comune: 
 

▪ Importi a carico dei congiunti:       € 00  
 

e) sepoltura degli esiti in campo di mineralizzazione per un periodo di 5 anni: 
 

Dovrà essere stipulato da parte di un congiunto apposito contratto avente la durata di 5 anni. 
▪ Importi a carico dei congiunti:   Concessione   €    250,00= 

      n. 2 marche da bollo da  €      16,00= 
 

f) cremazione e trasporto in altro Comune: 
 

▪ Importi a carico dei congiunti:   Cremazione   € 00  
      n. 2 marche da bollo da  €      16,00= 



COMUNE DI RANICA

PROVINCIA DI BERGAMO

n. 119 del 20/08/2021

Allegato alla delibera della Giunta Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE ONERI A CARICO DEI CONGIUNTI PER L'ESPLETAMENTO 
DELLE ESTUMULAZIONI ORDINARIE AL CIMITERO COMUNALE

ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile di Settore - Settore 3 - Pianificazione  e Gestione del Territorio - certifica 
l'effettivo svolgimento dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e 
che segue ed esprime parere

PARERE FAVOREVOLE

18/08/2021

Il Responsabile di Settore
Settore 3 - Pianificazione  e Gestione del Territorio

Giudici Mariagiovanna
Ranica, lì

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributari di questo Comune, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, esprime parere

PARERE FAVOREVOLE

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile.

Ranica, lì 19/08/2021

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mora Loretta

Proposta firmata digitalmente sull'originale



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 119 del 20/08/2021

PROVINCIA DI BERGAMO

COMUNE DI RANICA

APPROVAZIONE ONERI A CARICO DEI CONGIUNTI PER L'ESPLETAMENTO DELLE 
ESTUMULAZIONI ORDINARIE AL CIMITERO COMUNALE

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERGANI MARIAGRAZIA SERLENGA TIZIANA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2021-08-26T14:54:14+0200
	VERGANI MARIAGRAZIA


		2021-08-26T15:14:29+0200
	Tiziana Lucia Serlenga




